

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięczna 4 i przesyłka pocztowa 4 — zł, a odnośnikiem do depozytu 4 — zł dla odbierających pismo na miejscu 15 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. W przypadku zmiany ceny wydawca przekaże ogłoszenia w zamian za niedostarczenie.

**OPŁATY OGŁOSZENIOWE:** według cennika Nr 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, czasy miłostki, drobne ogłoszenia: za słowo 10 gr. Wzrosty ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłumy) druków, najwyżej dwa 40 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wyznaczonym — 30 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 12-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowa Konto Czek. Warszawa Nr 554. Emissionbank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA NR 52. TELEFON 2-45.  
Gazeta przyjmuje Redakcją ogłoszenia w wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13-4.  
Nadawca, a nie zamawianie przez Redakcję rekłamy, będą stracone autorem jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

Nr 237

Częstochowa, czwartek 9 października 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Symbol zjednoczenia Europy

### Ochotnicy francuscy przysięgli

### wierność Kanclerzowi Hitlerowi

### Uroczystość odbyła się w Generalnym Gubernatorstwie Jacques Doriot w mundurze podporucznika / Życzenie marszałka Pétain'a/ Defilada przed niemieckim generałem



Przed jednym z biur werbunkowych we Francji

Kraków, 8 października. — Na jednym z placów ćwiczebnych na terenie Generalnego Gubernatorstwa odbyła się w ubiegłą niedzielę przed południem podniosła uroczystość zaprzysiężenia legionu francuskiego na wierność Kanclerzowi Hitlerowi i nacelnemu wodzowi Niemców III Zbrojnej armii. Ochotnicy francuscy od kilku tygodni szkoleni przez sztab niemieckich instruktorów, w najbliższych dniach mają wyruszyć na front.

Sama uroczystość poprzedził raport, który niemieckiemu generałowi złożył komendant legionu francuskiego pułkownik La-bonne, po czym obaj przeszli przed frontem oddziałów. Na lewym ich skrzydle w mundurze podporucznika stał Jacques Doriot, przywódca francuskich nacjonalistów. — W czasie tego przeglądu orkiestra grała marsza honorowego.

Przy otwartym sejmowym ustawionym na placu ćwiczebnych, odprawiona została Msza św. Odprawił ją kapłan francuz w asyście niemieckiego kapłana połowego. Po nabożeństwie podniósł przemówienie do legionistów w ich języku ojczystym wygłosił komendant legionu francuskiego, który m. in. oświadczył, że legion francuski powstał zgodnie z życzeniem marszałka Pétaina, przy czym utworzenie frapuskiego legionu uraska do znaczenia symbolu zjednoczonej Europy. „Jesteśmy zdecydowani — powiedział komendant legionu — walczyć z bronią w rękach Legionistów Niech żyją Niemcy! Niech żyje Francja!”

Z kolei przemawiał generał niemiecki, po czym do b y w s z y s z a b i e odebrał przysięgę od komendanta legionu i wszystkich ochotników.

Uroczystość zakończyła się defiladą przed niemieckim generałem i komendantem legionu francuskiego.

## Miejsce Czechów w nowej Europie

„Czesi idą przy boku Niemiec” — Niemcy ocalili Europę

Praha, 8 października. — Szerzeg dzienników czecheskich zajmuje się w szczegółowych wywodach zadaniami i stanowiskiem narodów czecheskich w obecnej wojnie oraz w przyszłej nowej Europie. Tak np. „Narodni Politika” podkreśla, iż zadaniem narodów w Europie odpowiedzialnego jest zaden naród na kontynencie nie będzie mógł zaden naród w Europie odpowiedzialnego miejsca, jeżeli nie przyczyni się odpowiednio pracą i pomozieniem ofiar do idei nowego ładu. Odnosi się to w szczególnej mierze do Czechów. Naród niemiecki ponosi w tej walce, prowadzonej w obronie Europy niezmiernie ofiary i nie ma w historii świata drugiego przykladu, świadczącego o tak olbrzymim wysiłku i pracy któregoś z narodów. Jeżeli dziś Europa nie leży w gruzach oraz je-

żeli male narody naszego kontynentu mają zapewnienie uporządkowany byt, to jest to jedynie zasługa armii niemieckiej, która przyzyla na siebie zadania obrony Europy przed inwazją angielsko-bolszewicką. Narodowi czechieskiemu przypadło w udziale pracą i sumiennym spełnieniem swoich obowiązków przyczynić się do powstania z wojny Rzeszy oraz do ukształtowania nowej Europy. Od dokonania tego zadania zależy przyszłość narodu czechieskiego. „Niechaj żaden naród — tak kończy dziennik czechski swoje refleksje — nie spodziewa się w tym świecie takich faktów łatwych sukcesów bez wysiłków. Jeżeli dzisiaj Anglicy, żydzi i emigranci podcho-

## Dwie mowy

Berlin, 8 października. — „Polityczno-dyplomatyczna Korespondencja” pisze, że wywody Adolfa Hitlera stanowią przed wszystkim dokładnie sprawozdanie, przeciwko którego rzeczoowości nie może nikt występować. Przemówienie Führera było niejako jasnym i pozbawionym wszelkich złudzeń rozważaniem szans Niemiec wgranie tej wojny i dlatego ci, którzy są na niezapewni drodze do przegranej wojny, nie mogli tego przemówienia ocenić inaczej, jak tylko mierzewo. Takie przede- rżakcja na to stwierdzenie Adolfa Hitlera stanowią w Anglii i Ameryce jedynie oburzenie z tego powodu, iż stan rzeczy jest taki, jakim go przedstawił Führer.

Hasła, jakie Roosevelt i Wilkie wy-powiedzieli w tymże dniu z okazji inauguracji pierwszej w Ameryce akcji zimowej pomocy, wykazują, iż naród amerykański potrzebuje tej pomocy w zakresie znaczącej pomocy. Roosevelt oświadczył, że miliony obywateli Stanów Zjednoczonych są niedożywione, niedostatecznie ubrane oraz że żyją w nędznych mieszkaniach, Wilkie natomiast wyraził się, iż miliony Amerykanów z różnymi przyczynami nie mogą korzystać z dobro-dziejstw demokracji oraz że stan zdrowotny wielu amerykańskich rodzin pozostawia wiele do życzenia. Tego rodzaju stwierdzenia, z którymi zgadzają się czolowe osobistości dwóch największych stronnictw politycznych w Stanach Zjednoczonych, wygłaszane są właśnie w 8-tym roku prezydentkiej kadencji Roosevelta. Jest to może najbardziej wstrząsające fasz, jakim kiedykolwiek podkreślono New Deal, a tym samym całą rooseveltofską politykę wewnętrzną i to w dodatku przez niego samego.

## 308 : 29

Berlin, 8 października. — Lotnictwo brytyjskie usiłowało również we wrześniu zaatakować obszary nad Kanalem, przy czym starano się wderzeć na okupowane obszary, względnie na tereny Norwegii.

Myśliwcy niemieccy łącznie z myśliwcami nocnymi, artyleria przeciwlotnicza, artyleria marynarki, a nawet piechota tak skutecznie zwalczały aparaty nieprzyjacielskie, iż ogółem zestrzelono 308 samolotów brytyjskich.

Wobec tego, że lotnictwo niemieckie we wrześniu straciło jedynie 29 własnych samolotów na zachodzie nad Kanalem, nad okupowanymi obszarami w Norwegii, skosunek strat wynosi 308 : 29. Innymi słowy na jeden stracony samolot niemiecki na zachodzie przypadało we wrześniu 10-11 straconych samolotów brytyjskich.

Berlin, 8 października. — W czasie nalotów na Rzesze lotnictwo brytyjskie straciło we wrześniu 17 samolotów, w tym przede wszystkim wiele reklamowanych bombowców 4-motorowych.

## KANCLERZ HITLER MÓWI:

„Przeciwko Europie skoncentrowała się na Wschodzie olbrzymia potęga o jakiej, niestety, większość nie miała najmniejszego pojęcia, a wielu jeszcze dzisiaj nie wie. Byłoby to powtórzeniem mongolskiego napadu na miarę Dżingis-Chana.”

Wyjątek z ostatniej mowy

## Wywiad w niemieckiej Głównej Kwaterze

Co mówią i piszą po drugiej stronie frontu?



Szef prasowy Rzeszy dr Dietrich w rozmowie z korespondentami wojennymi

Berlin, 8 października. — Sprawozdawca specjalny DNB dokonał wywiadu z Szefem prasowym Rzeszy dr Dietrichem na temat wojaskich sprawozdań, podanych przez londyńskie i moskiewskie biura informacyjne, a przeznaczonych dla publiczności angielskiej, względnie sowieckiej. Chodziło tu przede wszystkim o kwestię, w jaki sposób biura informacyjne w Londynie i Moskwie zareagowały na oświadczenie Führera, w myśl którego od 48-miu godzin zapoczątkowana została nowa operacja na froncie wschodnim o gigantycznych wprost rozmiarach.

Szef prasowy Rzeszy oświadczył w związku z tym, co następuje: Z Moskwy i Londynu naschodzą w ostatnich dniach wyjątkowo wiele wiadomości. Wszystkie one stanowią żywe przeciwieństwo do oświadczeń Führera, mówiących przy tym nieustannie o zaczepnych operacjach bolszewików. Jednoznaczność tych doniesień pozostaje w niezaprzeczalnym związku z wizytą Generalnego Dyrektora brytyjskiego ministerium informacji Monktona w Moskwie, gdzie ten z pewnością zaproponował tego rodzaju jednolite postępowanie w tej kwestii.

Nawigując do faktu, iż sowiecki komunikat wojenny od dłuższego czasu ogranicza się do niezmiennej formułki, według której „w ciągu dnia dzisiejszego wojska nasze zwalczały nieprzyjaciela na całym froncie”, oświadczył dr Dietrich, iż pozostawia to wyobraźni, względnie fantazji czytelnika sowieckiego lub angielskiego, czy też któregośkolwiek innego, by ten wykreślił sobie całkowicie lub nie, gdzie im się podoba. Charakterystycznym natomiast jest, iż w miarę jak oświadczenia Moskwy stają się coraz bardziej ogólne, doniesienia angielskiego biura informacyjnego stają się tym szczegółowsze.

Następnie Szef prasowy Rzeszy nakreślił politykę brytyjskiego biura informacyjnego, posługując się kilkoma doniesieniami wielkiego dziennika angielskiego „Exchange Telegraph”.

„Exchange Telegraph” podawał w dniu 25 września 1941 r.:

„Marszałek Tymoszenko rozpoczął wielką ofensywę na północ i na południe od Smoleńska”, w dniu 26 września 1941 r. dziennik ten donosił:

„Marszałek Tymoszenko melduje, iż czolgi i piechota sowiecka zapoczątkowały obecnie wielką generalną ofensywę, która robi dobre postępy”, w dniu 29 września 1941 r. można było czytać:

„Marszałek Tymoszenko donosi z frontu Jelna, iż przekroczył rzekę Desną na szerokiej linii oraz iż zapoczątkował na południe od Homla zwycięskie operacje”, w dniu 30 września 1941 r.:

„Oddziały marszałka Tymoszenki znajdują się w zaciekłych walkach pościgowych za dywizjami pancernymi i oddziałami piechoty grupy armii Guderiana”.

Dalsze kontynuowanie tego przykładu jest już zbędne — jak powiedział Szef prasowy Rzeszy — gdyż Homel w dniu 30 września znajdował się ocale 200 kilometrów poza frontem niemieckim, mimo to dziennik angielski „Exchange Telegraph” powraca jeszcze raz do tego tematu, podając na-

Ochronie wianc iuż o czym myślał Hitler.





Z CZĘSTOCHOWY i OKOLICY

Październik 9 Czwartek

Dziś: Dionizego B. M. Jutro: Franciszka Borg. Wschód słońca o godz. 7,14 Zachód „ „ „ 18,21

Rejestracja tryków i owiec zarodkowych

Starosta powiatowy w Radomsku zarządził w celu rejestracji tryków i owiec zarodkowych następujące...

Dodatku licencji buhal i knurów

Na zasadzie rozporządzenia o hodowli zwierząt w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 19.1.1914 starosta powiatowy zarządził dodatkową licencję buhal i knurów...

Przedza na dracie dla szcwołów

Powiatowy Związek Raemielniczy zawiązał mistrzów cełowników z obszaru przedziat przedza na dracie dla szcwołów...

Codziennie giną rowery

Zostawiajcie swoje rowery na stoiskach. W bramie domu przy ul. N. M. Panny skradziono rower Antoniego Buczka, zamieszkałego w Mieszkowicach...

którą wstawia się tylnie koło rowaru. Na swoje podanie już po 3-eh dniach dostał pozytywną odpowiedź...

Poderzą się garbió brzytwa

Wezwał w godzinach południowych w branie domu przy Al. Maryi Panny 53, ustawał targadź się na żywioł...

15 lat walki z gruźlicą

Pożyteczna działalność Poradni Częstochowskiego Towarzystwa Przeciwigruźliczego w pierwszym półroczu 1941 roku. Częstochowski Towarzystwo Przeciwigruźlicze obchodziło w bieżącym roku 15-lecie swojego istnienia...

które udzieliło mi pierwszej pomocy i przewieźło do szpitala. Powodem rozpoznajęcego kroku była podoba nieszczęście choroby...

Myśz wdrują z pól do mieszkań

Kończąc się już zbory jesiennie pól, zimno otulia ziemię nagłym potym wlewanym zjawiają się pierwsze igielki mrozu...

O odebraniu rower i parasolki

W III Komisarjacie P.P. przy ul. Narutowicza znajduje się do odebrania roweru zaleconego w polu na Stradomiu...

A jednak kapusta posiada znałk

Zdawałoby się, że trudno jest odróżnić kapustę szlachną od kapusty cudzej...

Wzrost choroby skierowani do Poradni Przeciwigruźliczej, a których została stwierdzona choroba, miała zaistnienie swoje karty choroby...

Głoszenia do niedzielnego numeru przy. mowane będą w przyszłości tylko do czwartku do godziny 18-iej każdego tygodnia. Administracja.

Mozaika

Na wadze. Każdy z nas ulega w życiu doczesnym wielokrotnym waznieniom. Miałem cięciałkę na przystępu na świat wazy w roku c-kuszerka, mówiąc: dobre wazy; albo: waz się pieszcząc aniołku, a aniołek drze się, jakby miał w sobie czterdziestu sztanów...

Lampa stolowa na baterie elektryczne niezastąpiona w spiálni, w wagonie piwnicy budynkach gospodarskich Warszawa Al. Jerozolimskie 121

ELEKTRODWIN PRADNICE I LAMPY ROWEROWE, BATERIE, LATARKI, ORGANKI, HOHNERR, ŻARÓWKI KARZEKI PO CAŁYCH FABRYCZACH CENTRALA LATAREK WARSZAWA MARYSARKOWKA 102

Czy Pań już zna BONABAS? Jest to środek, który przedłuża trwałość najcięższych pojazdów. Prosty w zastosowaniu - niezastąpiony w skutkach! Cena tego pachnącego mydła wynosi tylko 2,50. Żądać wszędzie. Sprzedaż hurtowa: Inż. Z. BONCZAJANUSZ, Warszawa Ci, Mazowiecka 7, 8172

Lokale DWA pokoje z oddzielnym wejściem, duży balkon, kuchnia, meble do wynajęcia, 4500 zł. Al. 111, Al. 41, 111. INYNIER Niemiec poszukuje dwa wygodne pokoje ew. z 3-ym przegrzaniem, 1000 zł, mebli do wynajęcia, 4500 zł, Al. 111, Al. 41, 111. Różne ZABAWKI oryginalne nowe i używane, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111. WULKANIZUJE gumy, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111. WYŚWIETLARZ rysunków technicznych, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111.

SPRZEDAŻ WAPNO LASOWANE wystawa w dobru gatunku - sprzedam, Al. Maryi Panny 50 Jonki, 6118. SPRAWDZIĆ! Filatelista szuka kupca, Al. 111, Al. 41, 111. SPRAWDZIĆ! Filatelista szuka kupca, Al. 111, Al. 41, 111. SPRAWDZIĆ! Filatelista szuka kupca, Al. 111, Al. 41, 111.

Lampy Biurkowe Piecyki Elektryczne Kuchenki Elektryczne Żarówki Oświetleniowe Żarówki Przeciwigruźliczne Karzeczki Materiał Instalacyjny Przewodniki CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 39 Skrz. poczt. 28. Tel. 21-30.

Gruźlica płuc jest uleczalna. Zaklejenie, nawet zastrzała osim, który to ludka, kamienie żółte, kółka, choroby nerek i wstrobę wyeliminować efektywnie... BIURO HANDELOWE „ALFA” Tel. 21-32 Z. KUCHARSKI Częstochowa, ul. Kościuszki 25, m. 6 Dostawy fabryczne Zlecenia handlowe Pośrednictwo Stale na składzie: narzędzia rzemieślnicze, artykuły techniczne i wszelkie wyroby metalowe. — Zakupy i sprzedaż w dziedzinie różnych brzoż

Pod Nr. 13 w 1-szej Alei został przeniesiony i już otwarty SKŁAD APTECZNY Z. Orłowski i S-ka. Drukarnia i Litografia Kuriera Częstochowskiego III ALEJA 52. TELEFON 22-45. Wykonuje: szybko i solidnie wszelkie roboty drukarskie

WARSZAWA 60 mieszkanie w 6. piętrze, 6500 zł. KUPUJE BEZPIECNE piwny i lemoniadowe, Al. Kościuszki 19, 5015. UNIEWNIAMAM dowód osobisty, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111. CROWACIWA krawalczka wykonuje szybko najnowszą fasony, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111. ZIOLA EGZOTYCZNE, 5000 zł. Al. 111, Al. 41, 111.

Zguby ZGUBIONO Beżgłowa, Al. 111, Al. 41, 111. ZGUBIONO dowód osobisty, Al. 111, Al. 41, 111. ZGUBIONO dowód osobisty, Al. 111, Al. 41, 111. ZGUBIONO dowód osobisty, Al. 111, Al. 41, 111.

Szczególny jest posiadacz filmu BESSAPAN DOKONAŁY FILM WIGTLANDER A